
Tabla J6. Grado de influencia de las nuevas tecnologías en la sociedad y en la vida cotidiana
Independientemente de que usted las use, ¿hasta qué punto, mucho, bastante, poco o nada,
cree que las nuevas tecnologías han cambiado una sociedad como la nuestra? ¿Y, concreta-
mente, su vida cotidiana?

MUCHO+BASTANTE 

Sociedad Vida cotidiana

% (n) % (n)

Total 94,2 (2.337) 67,0 (1.664)

Ideología

Izquierda 1-2 95,6 (196) 75,6 (155)

3-4 96,8 (578) 73,9 (441)

5 95,8 (525) 67,6 (370)

6 93,5 (174) 66,1 (123)

7-8 93,4 (199) 65,7 (140)

Derecha 9-10 89,5 (51) 50,9 (29)

N.S. 90,7 (321) 58,8 (208)

N.C. 91,0 (293) 61,4 (198)

Recuerdo de voto

PP 94,6 (539) 64,6 (368)

PSOE 94,4 (439) 63,0 (293)

IU/ICV 95,5 (151) 77,2 (122)

UPyD 98,7 (78) 83,6 (66)

CiU 96,6 (57) 61,0 (36)

Otros partidos 97,8 (135) 75,4 (104)

No tenía edad 94,4 (17) 94,4 (17)

En blanco 93,8 (61) 81,5 (53)

No votó 92,3 (477) 68,5 (354)

No recuerda 84,2 (32) 55,3 (21)

N.C. 93,6 (351) 61,4 (230)

Religión

Creyente practicante 92,5 (261) 52,8 (149)

Creyente no practicante 94,1 (1.440) 64,7 (990)

Ateo/a, no creyente 95,5 (548) 80,9 (464)

N.C. 92,6 (88) 64,2 (61)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 95,0 (497) 60,0 (314)

Ciudad mediana 92,9 (883) 67,9 (645)

Ciudad grande 95,3 (710) 68,4 (510)

Gran núcleo urbano 93,5 (247) 73,8 (195)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2012, estudio 2.948.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Mucho+bastante”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Poco”, “Nada”,
“No sabe” y “No contesta”.


